臺南市100學年度第一學期國小組本國語文輔導團會議記錄
一、時  間：100年09月15日（星期四）下午2：00
二、地  點：下營國小
三、主持人：許玉蘭校長

四、紀  錄：李昭瑢
五、出席者：高美玲、沈珍貝、方啟丞、夏慧珍、陳春蓮、何銘鴻
六、主席報告：
今天主要是討論有關100學年度的市長盃成語競賽，在昨天的會議中，達成幾項決議：
（一）因國小語文輔導團多位輔導員任教於高年級，考慮到避嫌問 題，本次仍由復興國中命題，國小輔導團從實作中觀摩，並提供人力支援。
（二）實施的時程改為下學期3月，局裡會先公告題庫。抽樣選手的方式照舊，希望能落實成語教學。
（三）建議不要公布學校名次。這次適逢縣市合併，大台南區會有1000名左右學生參加，希望個人獎能採擇優錄取，不要只鼓勵第一名。團體組方面，分2組競賽，12班以上一組，12班以下一組，一組錄取8所學校，將可以鼓勵到16所成語教學績優的學校。
七、討論101年精進教學計畫的撰擬
    根據100學年度教育部的精進教學計畫，配合部裡的相關決策，請輔導群協助納入計畫事項，在國語文方面要推展的有：
（一）提升教師命題及多元評量能力。
（二）攜手計畫課後扶助：釐清教師教學概念、提升教學技能，避免教學不當造成之學生學習低成就：另就國、英、數三科（業另案委辦），協助界定國小關鍵基本能力，發展檢測試題及補教教學教材。
（三）提升國中小學學生國語文基本能力、協助閱讀教學師資培育計畫。
（四）國中小書法教育。
（五）國小修辭學。
配合以上內容，許校長希望輔導團能針對老師需求，研擬計畫，辦理增能或推廣研習。
八、討論事項：
（一）成語競賽很多學校都提早在五年級就準備。若要修改題庫，建議幅度不要太大。並及早把200題庫公布在網頁上。
（二）成語競賽的題目偏難，是否修正為更適合國小學童認知的程度，增加學習的信心，落實成語教育。
（三）成語競賽按鈴的方式頗有爭議，會回答的不見得搶得快，建議用寫白板舉牌的方式，更具公平性。
（四）配合精進教學計畫，可辦理命題方面的研習。提升老師命題的思維及技巧。

九、臨時動議

（一）春蓮分享閱讀師資培育計畫：這項計畫現在的進度已到編寫教材，北部以康軒版為主，中部以翰林版為主，南部以南一版為主，編寫閱讀策略融入課文中，累積教材後再辦研習推廣。
（二）昭瑢、慧珍分享參加台南大學閱讀師資培育研習的心得：第一天早上上字詞教學，有助於發展學生對字詞的聯想和歸納。第一天下午和第二天早上午陸續上完閱讀策略，如預測、做摘要、六何法等，內容詳見手冊。第二天下午示範如何上完整的一課。可惜教材和講師不是同一個人，有些在詮釋上不能很貼切，像做摘要就引起學員廣泛的討論，還有學員直接補充更明確的做法。
十、散會時間：四點